1

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«УГРАНСКИЙ  РАЙОН»  СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  28.10.2024 № 561
	 Об утверждении основных направлений долговой политики муниципального образования «Угранский муниципальный округ» Смоленской области на 2025 год и плановый  период 2026 и 2027 годов

        В целях эффективного управления муниципальным долгом муниципального образования «Угранский муниципальный округ» Смоленской области  и принятия мер по снижению долговой нагрузки в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Администрация муниципального образования «Угранский район» Смоленской области
       ПОСТАНОВЛЯЕТ:
         1. Утвердить прилагаемые основные направления долговой политики муниципального образования «Угранский муниципальный округ» Смоленской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.

      2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Угранский район» Смоленской области.
     3. Контроль за исполнением  настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

«Угранский район» Смоленской области                                    Н.С. Шишигина
	Отп. 1 экз. – в дело

Исп. Матвеева С.Н.
_______________
тел. 4-12-65
«___»__________
	Разослать:

отдел экономики;

финансовое управление.

	ВИЗА:

Сафронова И.А. (начальник финансового управления)
Баринова Н.В. (управляющий  делами Администрации МО «Угранский район»)

	_________________ «___»_________ 2024
_________________ «___» _________ 2024

	Приложение

к постановлению Администрации

муниципального образования «Угранский район» Смоленской области                                                                                     от ___________№ ______

Основные  направления долговой политики муниципального образования «Угранский  муниципальный округ» Смоленской области  на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов

I. Общие положения

        1. Долговая политика муниципального образования «Угранский  муниципальный округ» Смоленской области (далее - долговая политика) является неотъемлемой частью бюджетной политики муниципального образования «Угранский муниципальный округ» Смоленской области (далее - муниципальное образование) и определяет стратегию управления муниципальным долгом муниципального образования (далее - муниципальный долг), направленную на эффективное управление муниципальным долгом.

      2. Принципами долговой политики являются:

  1) соблюдение требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации;

  2) сохранение объема долговых обязательств на экономически безопасном уровне;

  3) полнота и своевременность исполнения долговых обязательств;

  4) сокращение стоимости обслуживания муниципального долга;

  5) прозрачность управления муниципальным долгом.

II. Итоги реализации долговой политики

 За последние 3 года динамика показателей долговой политики сложилась следующим образом:
	Наименование показателя
	На 01.01.2022
	На 01.01.2023
	На 01.01.2024

	1
	2
	3
	4

	Объем муниципального долга (тыс. руб.)
	0,0
	0,0
	0,0

	Объем долговых обязательств по кредитам, полученным  муниципальным образованием от кредитных организаций (тыс.руб.)
	0,0
	0,0
	0,0

	Объем муниципального долга в процентном соотношении от налоговых и неналоговых доходов бюджета
	0,0
	0,0
	0,0

	Объем долговых обязательств  по  кредитам, полученным муниципальным образованием  от кредитных организаций, в процентном соотношении от налоговых и неналоговых доходов   бюджета
	0,0
	0,0
	0,0

                                  III. Основные факторы, определяющие

                                 характер и направления долговой политики

Планирование долговых обязательств  муниципального образования  состоит из следующих этапов:

- планирование расходов на обслуживание муниципального долга и исполнение  муниципальных гарантий  муниципального образования;

- планирование привлечения  муниципальных заимствований муниципального образования;

- планирование предоставления  муниципальных гарантий.

При планировании расходов на погашение и обслуживание долговых обязательств оценивается возможность осуществления данных расходов за счет доходов районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

При планировании вновь привлекаемых  муниципальных заимствований муниципального образования и принятии новых обязательств по  муниципальным гарантиям должны быть соблюдены ограничения на объемы обязательств и на величину расходов по их обслуживанию и погашению, установленные федеральным и областным законодательством.

Планирование долговых обязательств осуществляется с учетом следующей информации:

- прогноза доходов бюджета муниципального образования;

- прогноза поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в  муниципальной собственности муниципального образования;

- прогноза расходов бюджета муниципального образования, прогнозируемых на очередной финансовый год и плановый период;

- прогноза потребности в бюджетных инвестициях, определяемой на основе приоритетов инвестиционной политики муниципального образования;

- информации о существующих долговых обязательствах.
На основе указанной информации Администрация муниципального образования определяет на очередной финансовый год и плановый период:
- необходимые и возможные объемы привлечения  муниципальных заимствований с учетом их влияния на долговую нагрузку;

- предельный объем обязательств по  муниципальным гарантиям;

- структуру муниципального долга;
- объем расходов на обслуживание  муниципального долга.
муниципальные заимствования привлекаются на покрытие дефицита бюджета муниципального образования, а также на погашение долговых обязательств.

Результатами планирования долговых обязательств являются:

- программы  муниципальных внутренних заимствований муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период;

- программы  муниципальных гарантий муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период.

Решение о привлечении  муниципальных заимствований принимается Администрацией муниципального образования, на основании программы  муниципальных внутренних заимствований муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период, утвержденной  решением о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

                                   IV. Цели и задачи долговой политики
1. Целями долговой политики являются:

1) обеспечение сбалансированности бюджета муниципального образования  при поддержании объема муниципального долга на экономически безопасном уровне, обеспечивающим возможность гарантированного выполнения муниципальным образованием обязательств по его погашению и обслуживанию;
2)своевременное исполнение долговых обязательств муниципального образования.
2. Задачами долговой политики являются:

1) сокращение объема муниципального долга и расходов на его обслуживание;

2) снижение долговых рисков, гибкое реагирование на изменяющиеся условия рынка финансовых услуг и использование наиболее благоприятных видов муниципальных заимствований;

3) использование механизмов оперативного управления долговыми обязательствами, а именно:

а) осуществление досрочного погашения долговых обязательств;

б) привлечение краткосрочных бюджетных кредитов на пополнение остатков средств на счете бюджета муниципального образования.
4) обеспечение раскрытия информации о муниципальном долге.
 Реализация долговой политики муниципального образования заключается в анализе соответствия текущих значений критериев оценки значениям критериев оценки.
Критерии оценки реализации долговой политики  муниципального образования «Угранский муниципальный округ» Смоленской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов
	Наименование показателя
	На 01.01.2024
	На 01.01.2025
	На 01.01.2026
	На 01.01.2027

	1
	2
	3
	4
	5

	Объем  муниципального  долга (тыс. руб.)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Объем долговых обязательств по  муниципальным ценным бумагам и кредитам, полученным муниципальным образованием от кредитных организаций (тыс. руб.)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Объем  муниципального долга в процентном соотношении от налоговых и неналоговых доходов бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Объем долговых обязательств по  муниципальным ценным бумагам и кредитам, полученным муниципальным образованием от кредитных организаций, в процентном соотношении от налоговых и неналоговых доходов бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

V. Инструменты реализации долговой политики

 Долговая политика реализуется посредством:

- рыночных инструментов (кредиты, привлеченные от кредитных организаций);

- нерыночных инструментов (бюджетные кредиты, привлекаемые из областного бюджета).

      В целях определения оптимального набора инструментов заимствований, а также благоприятных для привлечения заемных ресурсов моментов выхода на рынок необходимы анализ рисков и определение предполагаемой стоимости заимствований.

   Администрация муниципального образования осуществляет долговую политику, направленную:

- на снижение уровня долговой нагрузки районного бюджета;

- на повышение качества прогнозирования внутренних заимствований, параметров  муниципального долга и расходов на его обслуживание для решения поставленных социально-экономических задач;

- на планирование объемов заимствований, достаточных для обеспечения финансовой устойчивости районного бюджета;

- на осуществление контроля рисков неисполнения долговых обязательств в зависимости от факторов, влияющих на их изменение.

         VI. Анализ рисков для бюджета муниципального образования,

         возникающих   в процессе управления муниципальным долгом

1. Важное место в достижении целей долговой политики занимает оценка потенциальных рисков, возникающих в процессе ее реализации. Основными рисками при управлении муниципальным долгом являются:

 1) риск не достижения утвержденных годовых объемов поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования;

 2) процентный риск - вероятность увеличения суммы расходов бюджета муниципального образования на обслуживание муниципального долга вследствие увеличения Центробанком России ключевой ставки и (или) роста объемов привлечения кредитов от кредитных организаций для выполнения расходных обязательств;

3) риск рефинансирования - вероятность потерь вследствие невыгодных условий привлечения заимствований на вынужденное рефинансирование уже имеющихся обязательств;

     4) риск ликвидности - отсутствие в бюджете муниципального  образования средств для полного исполнения расходных и долговых обязательств в срок, в том
числе по причине отсутствия участников в аукционах по привлечению кредитных ресурсов.
  2. Основными мерами, принимаемыми в отношении управления рисками, связанными с реализацией долговой политики, являются:

1) осуществление достоверного прогнозирования доходов бюджета муниципального образования и поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета муниципального образования;

2)   принятие взвешенных и экономически обоснованных решений по принятию долговых обязательств муниципальным образованием.